REQUERIMENTO Nº             , DE 2024.

(Do Sr. PEZENTI)

Requerimento a Vossa Excelência, nos termos

do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, com prévia consulta ao

Plenário, solicitando que sejam enviados

convites aos expositores para a Audiência

Pública a ser realizada nesta comissão, no dia

11 de abril de 2024, às 10 horas, com o

propósito de discutir as dificuldades

relacionadas ao acionamento do Programa de

Garantia da Atividade Agropecuária - Proagro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, o envio de convites aos expositores para a

Audiência Pública agendada para o dia 11 de abril de 2024, às 10 horas,

com o propósito de discutir as dificuldades relacionadas ao acionamento

do Programa de Garantia da Atividade Agropecuária – Proagro.

Convidados:

 Sr. Dirceu Schmidt, Diretor da Federação dos Trabalhadores na

Agricultura do Estado de Santa Catarina – FETASC;

 Sr. Jelson Gesser, Presidente da Associação dos Produtores de

Cebola de Santa Catarina – Aprocesc;

 Sr. Célio Porto, Coordenador Técnico da Comissão de Política

Agrícola do Instituto Pensar Agropecuária – IPA.

*C
D2

43
55

21
98

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243552198000

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
15

:3
9:

40
.8

10
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta Audiência Pública é discutir os problemas

enfrentados pelos produtores rurais acerca do acionamento do Programa

de Garantia da Atividade Agropecuária – Proagro. Dessa forma, entendo

que a vasta experiência dos convidados listados será de extrema

importância para contribuir de forma significativa para esse debate,

direcionando a uma resolução das questões que têm impactado

negativamente os agricultores.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para

a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em 27 de março de 2024.

PEZENTI

Deputado Federal

*C
D2

43
55

21
98

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pezenti
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243552198000

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
15

:3
9:

40
.8

10
 -

CA
PA

DR